In lege enim præceptum quoque fuit, ut civitates
 refugii propterea conderentur, ut qui ad mortem
 inquirerentur, quocumque possent modo servaren-
 tur. In consummatione autem sæculorum, cum ad
 nos venisset ipsum idem quod cum Mose locutum
 est Verbum Patris, rursus mandatum hoc nobis
 dedit, dicens : *Quando persecuti vos fuerint ex civi-
 tate una, fugite in aliam* ¹. Et paulo post inquit :
*Cum igitur videritis abominationem desolationis quæ
 dicta est a Daniele propheta, stantem in loco san-
 cto : qui legit, intelligat : tunc qui in Judæa sunt,
 fugiant in montana : et qui in tecto est, non descen-
 dat, ut e domo sua quidquam tollat. Qui in agro,
 non revertatur, ut ferat vestimenta sua* ². Atque hæc
 perspecta habentes sancti homines, idipsum se-
 cuti sunt vitæ institutum. Nam quæ nunc præcep-
 tit Dominus, eadem etiam ante adventum suum
 in carne cum sanctis est locutus. Atqui hic pro-
 positus est hominibus finis ad perfectionem du-
 cens, quod Deus imperarit, id ut exsequantur.
 Proinde et ipsum Verbum, nostra causa homo
 factum, non dedignatum est, cum ad cædem quæ-
 reretur, sicuti nos, sese occultare, atque etiam
 cum esset qui id persequerentur, fugere, et in-
 sidias devitare. Ita enim conveniebat hoc Christum
 experiri, ut quemadmodum ex fame et siti, ita ex
 fuga etiam hominem se assumpsisse indicaret.
 Statim enim ab initio, cum homo factus infans
 etiamnum esset, ipse per angelum mandavit Jose-
 pho : *Exsurgens accipe puerum et matrem ejus, et
 fuge in Ægyptum : Herodes enim quaesiturus est
 animam pueri* ³. Porro Herode mortuo, eundem
 apparet, propter Archelaum Herodis filium, seces-
 sisse in Nazareth. **39** At cum tandem Deum se
 esse ostendisset, et manum aridam restituens sa-
 nasset, Pharisæi quidem aggressi consilium contra
 eum ceperunt, ut ipsum interimerent : Jesus vero,
 eo cognito, inde secessit. Rursum cum Lazarum
 e mortuis resuscitasset : *Ex ea ipsa, inquit, die
 consilium iniere, ut eum occiderent* ⁴. Itaque Jesus
 non amplius propalam inter Judæos est versatus, sed
 inde divertit in regionem solitudini propinquam.
 Præterea, Servatore dicente, *Præquam Abraham
 fuit, ego sum* ⁵, Judæi quidem lapides corripue-
 runt, ut illum peterent, Jesus autem abscondit se,
 et exivit ex templo, et per medios eos transiens
 abiit atque discessit. Sedenim cum hæc videntur,
 ac potius intelligentes, pro eo atque scriptum est,
 non videant, qui quæso fieri nolunt igne combusti ?
 dum scilicet contra quam et facit et docet Dominus,
 ipsi et cogitant et loquuntur ? Postquam namque
 Joannes martyrio est defunctus, et discipuli cor-
 pus ejus sepelierunt, audito eo Jesus secessit inde
 in navicula in desertum locum solus. Atque Do-
 minus quidem ad hunc modum et fecit et docuit.
 Utinam vero boni isti viri ita verecundia afficeren-
 tur, ut saltem adversus homines præfracta sua

¹ Matth. x, 23.² Matth. xxiv, 15 seqq.³ Matth. ii, 13.⁴ Joan. xi, 53.⁵ Joan. viii, 58.

nterentur audacia, et non eo furore abriperentur, ut Servatori quoque ipsi timiditatis crimen impingerent, qui semel blasphemare et maledictis eum incessere consulto instituerunt. Sed furorem eorum nemo sustinebit. Quin Evangelia quoque eos ignorare convincemus. Nam huiusmodi fugæ et successus causa rationi consentanea atque vera est, quam evangelistæ de Servatore etiam memorizæ mandarunt. Proinde eandem de sanctis omnibus opinionem habere debemus. Et quæ de Servatore humano more scripta sunt, eadem communiter ad genus humanum referre convenit. Quæ enim nostra sunt, ille suscepit, imbecillitatisque nostræ affectiones in seipso exhibuit. Quod Joannes sic scripsit : *Quærebant igitur eum comprehendere, et nemo ei iniecit manus, quod nondum venerat hora ejus.* Atque etiam priusquam ea venisset, ipsemet matri dixit : *Nondum venit hora mea : fratribus autem, qui dicti sunt, suis : Tempus meum nondum adest.* At ubi tempus id venerat, ad discipulos, **40** *Dormite jam, inquit, et requiescite. Ecce enim appropinquavit hora, et Filius hominis tradetur in manus peccatorum.* Itaque neque ante tempus comprehendi se permisit, neque tempore jam præsentem se occultavit. Quin seipsum potius insidias ei struentibus tradidit. Hoc ipsum et beati martyres in persecutionibus, quæ tempore quæque suo acciderunt, observarunt. Qui cum persecutione expetiti fugerunt, et se occultare perrexerunt, tum inventi et deprehensi martyrium strenue obierunt. »

Hæc sacer Athanasius in fugæ suæ defensione scripsit. Et talem Alexandrina synodus habuit finem.

CAPUT XVII.

Ut eo tempore Antiochiæ tres episcopi fuerint, Meletius, Paulinus, et Euzoius : et ut Lucifer propter Eusebium offensus, hæreseos suæ auctor exstiterit : et ut Eusebius Vercellensis et Hilarius Pictaviensis episcopi in Occidente, Illyricis, Gallis et Italis Romana simul et Græca lingua sanam Nicænæ fidei doctrinam annuntiarint.

Porro Eusebius, quem Vercellarum episcopum esse diximus, Alexandriæ synodo peracta, Antiochiam profectus, plebem ibi inter se dissidere invenit. Nam qui Meletii partes secuti fuerant, Paulinum a Lucifero ordinatum prorsus aversabantur, et suas sibi ecclesias atque conventus cogebant. Quapropter Paulini ordinationem moleste ferens, quod universis placita non esset, et cum neutra parte communicans, factum id quidem non probavit : Luciferi tamen, qua eum prosequeretur, observantia, publicitus nihil prolocutus, inde discessit, et illud modo dixit, episcoporum conventu eam quoque rem constitutum iri oportere. Et cum non minimum studii in eo posuisset, ut quod per dissidium, scissum erat, unione conjungeret, id tamen efficere minime potuit. Interea enim Meletius quoque ab exsilio reversus est. Qui cum sectatores suos, qui eum in pretio habebant, seorsim conventus agere invenisset, episcopali more eis præiit. Ita factum, ut tres eodem tempore Antiochiæ essent, qui pastorali mu-